Dignidad, por quel esleyeron. E de cada vno destes Oficiales (que son llamados dotra guisa segund costumbre de España) fablamos complidamente en la segunda Partida deste libro, en las leyes que fablan en esta razon (a).

(a) Véase nuestra nota á la L. 7 de este título.

LEX XIV.—Idem de dignitate Magistri scrinii memoriæ Principis, qui registat ejus litteras. Et quatuor ex dictis dignitatibus liberant à patria potestate sola electione, ut Patricius, Consul, Præfectus prætorio, item dignitas Episcopalis: aliæ non nisi incepta administratione. Hoc dicit.

(1) Notario del Emperador. Vide in dicta l. 7. tit. 9. 2. Part.  
(2) Para Obispo. Ut in authent. sed episcopalis, C. de Episc. et cleric. et in cap. per venerabilem 15. qui filii sint legit. de jure tamen Canonico ordo sacer liberat filium à patria potestate, Gloss. in cap. indecorum, de otute, et qualitate, Bart. in l. patre furioso, D. de his qui sunt sui, vel alien. jur. Gloss. in cap. 1. in parte magistris, 25. quæst. 5. Angel. in dic. authent. constitutio quæ de dignitatibus, etc. quod intellige in spiritualibus, ut in cap. si annum 5. de judic. lib. 6. nam in temporalibus, etiam presbyter remanet sub patris potestate, secundum Innoc. et Doct. in dicto cap. indecorum, tenet Abb. in rubr. de pecul. cleric. et probatur in dicto cap. per venerabilem, de quo per Doct. in dicto cap. indecorum. De ingrediente religionem, vide Gloss. in l. si ex causa, §. Papinianus, D. de minor. et de aliis nodis, quibus quis liberatur à patris potestate, vide in l. si lenones, ubi et Alber. C. de Episcop. audient. et vide infra eodem l. penult.

(3) Dignidades. Et intellige per istas 12. dignitates liberari filium à patris potestate in his, quæ sunt filio incommodosa; nam in his, quæ sunt ad sui commodum, adhuc durat effectus patriæ potestatis secundum Bald. quem vide in l. apud hostes, in fine, C. de suis, et legit. hæred. et adde ad istam legem text. in authent. constitutio, qua de dignit. collat. 6. et Gloss. in §. filius familias. super verbo illico. Instit. quibus mod. jus patr. post. solv.

LEY XV.—Como sale el fijo de poder de su padre por emancipacion (a).

Emancipatio es otra manera, sin las que diximos de suso, por que salen los fijos de poder de sus padres. E fazese de esta guisa. Ca deue venir el padre, con aquel fijo que quiere sacar de su poder, antel Juez que es dado para todos los pleytos, a que llaman en latin Ordinarius (1). E seyendo ambos delante del Juez, el padre (2), e el fijo (3), deue dezir el padre (4), como lo saca de su poder, e el fijo otorgarlo (3) (b). E por esta razon, quel saca de su poder, puede el padre retener para si (6), de los bienes auenticios del fijo, la meytad del vsufruto (7). E esta meytad siempre se entiende que la puede auer por gualardon, porque lo saco de su poder; fueras ende, si señaladamente gela quitasse (c).

(a) LL. 3 y 4, tit. 5, lib. 10 de la N. R.

(b) El modo práctico de instruir hoy los expedientes de legitimaciones y emancipaciones consiste en presentar solicitud documentada para el Rey en la audiencia territorial, que la dirige al juez de primera instancia competente, el cual oye instruídamente y sin figura de juicio á las personas ó corporaciones que puedan tener algun interés en el asunto, admite las justificaciones que ofrecen los interesados, las recibe en su caso de oficio y devuelve el expediente original con su informe á la audiencia territorial. Esta oyendo al fiscal de S. M. examina si el expediente se halla debida y completamente instruído; no estándolo, amplía la instruccion; y cuando esta se halla completa eleva original el expediente al Gobierno con el dictámen fiscal, informando lo que juzga oportuno. Ley de 14 de abril de 1838, y R. O. de 19 del propio mes y año.

(c) Véase nuestra nota á la L. 5, tit. 17 de esta Partida.

LEX XV.—Liberatur quis à patria potestate emancipatione: et in præmium emancipationis habet pater medietatem usufructus in bonis adventitiis filii emancipati, nisi expressè remittat: et cum sit emancipatio, pater et filius comparent coram iudice ordinario; et dicit pater, quòd liberat filium à sua potestate, et filius consentit. Hoc dicit.

(1) Ordinarius. Habes hic, quòd emancipatio, ut rectè fiat, debet fieri coram iudice ordinario: adde l. ab ea parte 5. et ibi Gloss. D. de probat. Bald. in l. gesta, in princ. C. de re judic. et tene menti, nam Gloss. in l. fin. C. de emancip. liber. super verbo competens, dicebat etiam de extraordinario.

(2) El padre. Non ergò pater posset ad hoc constituere procuratorem, ut probatur hic: et vide etiam Bald. in l. neque absens, D. de adoption. et l. pen. C. de emancipat. liber.

(3) El fijo. Nam absens, nisi ex rescripto Principis, non emancipatur, l. penult. C. de emancipat. liber. et infra eod. l. proxima.

(4) Deue dezir el padre. Et sic interrogatur prius, et loquitur pater, ut hic habes, et notat Bald. per illum text. in l. 2. D. de adoption. ubi etiam dicit, quòd de substantia emancipationis non refert, quis interroget.

(5) El fijo otorgarlo. Adde l. nec avus. 4. C. de emancipat. liber. et quæ dixi in dicta l. 95. tit. 18. 5. Part. et nota, quòd emancipatio filii clerici potest etiam fieri coram iudice seculari: vide Decium consil. 150. ubi allegat decisionem Rotæ.

(6) Retener para si. Et ex lege, etsi nihil in emancipatione dicatur, retinetur, ut in l. cum oportet 6. §. pen. C. de bon. quæ liber. et ista l. in fine: cuando verò pater non emancipavit, sed lex, veluti in casibus, de quibus supra in legibus hujus tituli, vel per contractum matrimonii, ut in l. 47. Tauri, tunc pater non haberet istam dimidiam usufructus, ut est hodie lex nova in dictis Ordin. Tauri, l. 48. facit Gloss. cum text. in authent. constitutio, qua de dign. collat. 6. super verbo donans, et quod notat Joan. de Plat. in l. fin. C. de spect. lib. 11.

(7) La meytad del vsufruto. Quid autem, si retineret sibi usufructum omnium bonorum, de cætero per filium adquirendorum? Dic. quòd non valebit talis retentio, secundum Alber. in l. penult. C. de emancipat. liber. qui dicit, hanc quæstionem vidisse de facto, per regulam l. servum testamento, D. de man. testam. et per alia fundamenta, quæ ibi videbis: cui et adde, quia et pater non potuit filio tale onus imponere sicut neque operas, vel aliud onus causa emancipationis permittitur sibi illum onerare l. penult. D. si quis à parent. fuer. manum. et in l. penult. D. de obsequiis patron. præst.

LEY XVI.—En que manera pueden los padres emancipar sus fijos, quando non estonissen delante, o fuesen menores de siete años.

Emancipari queriendo el padre algund su fijo, que non estouiesse delante, o que fuesse menor de siete años, non lo puede fazer, a menos de pedir merced al Rey, que gelo otorgue. E si el Rey gelo otorgare, deue embiar a dezir por su carta, al Juez ordinario de aquel logar onde es el padre, como le otorgo poder de emancipar tal fijo, como sobredicho es; nombrandol en la carta señaladamente, e diciendo en ella, si es menor de siete años, o si es a otra parte, que non sea presente. E despues deue el padre venir ante aquel Juez, e mostralle aquella carta, en quel otorgo el Rey tal poder, como sobredicho es. E deue dezir, como quiere vsar della: e estonce puede gelo emancipar, e valdra la emancipacion (1). Pero si este, a quien emancipasse non estando delante, fuesse mayor de siete años, ha menester que quando viniere, que lo otorgue antel Juez (a).

(a) Véase nuestra nota 2.ª á la ley precedente.

LEX XVI.—Non potest pater filium absentem, vel minorem septennio, emancipare, nisi de licentia Regis, iudici loci patris ordinario missa: sed si absens major septennio emancipatur, tenetur, ut valeat, postea veniens, ut coram iudice consentiat. Hoc dicit.

(1) Valdria la emancipacion. Sed nunquid infans emancipatus ex

rescripto Principis, si videat emancipationem, postquam fuit factus major, sibi fuisse damnosam, possit petere se redigi in patriam potestatem? Videtur quòd non, ut in l. qui liberatus 12. D. de adoption. in contrarium tamen videtur l. nonnumquam 52. cum l. sequenti, D. eod. tit. secundum Alber. in l. penult. C. de emancipat. liber. Et an ventrem uxoris possit quis emancipare ex rescripto Principis, vide Bald. in l. non potest, D. de adoption. ubi tenet, quòd non, per l. fin. D. de collat. bonor.

LEY XVII.—Que la emancipacion deue ser fecha con voluntad, tambien de los padres, como de los fijos.